4 Vtrum iuramentum suppleat defectum insinuationis? communis opinio est quod sic, etiam si sit simpliciter interpositum super contractu, fortius quando est renuntiatum legi requirenti insinuationem. Ang. in §. alia. insti. de dona. ample concludit Deci. in pluribus consiliis, sed potissimum cōsil. 424. in 3. vol. licet Soci. in consil. 22. in 4. vol. disputet & non audeat firmare, tamen firmat idem Deci. consil. 431. in 3. vol. Se offert notabilis quæstio, de qua sæpe in hoc loco Montisferrandi fui interrogatus. hæc consuetudo vult quod donationes non egeant insinuatione pro earum validitate: ius commune vult quod si excedant aureos 500. insinuentur: aliàs illud plus non insinuatam redditur inutile. cōstitutio regia vult quod omnes donationes insinuentur, aliàs corruant in totum: & dicit cōstitutio, *totus*, & qui totum dicit, nihil excludit. Quæritur vtrum generalis cōstitutio regia habeat locum in Aluernia ubi est cōsuetudo specialis? pro parte negativa facit regula quod cōstitutio generalis non tollit speciales & locales consuetudines, de quibus in specie, nec in genere est facta mentio. c. 1. de constit. lib. 6. facit etiam regula, generi per speciem derogatur. In contrarium facit quando cōsuetudo semel derogauit legi, vt in hac patria, si postea fiat lex generalis concordans cum iure communi, tunc cōsuetudo media succumbit. Ita decidit Ias. post Bar. in l. de quibus. col. 13. ff. de legi. Dicit aliquis: argumentum procederet si lex indistinctè requiret insinuationem, & cōsuetudo diceret non requiri: lex generalis superueniens & cōcordans cum iure communi tolleretur cōsuetudinem mediam, & ita procederet argumentum de quo supra: Sed hic lex tantum requirit insinuationem ultra 500. aureos, & ideo cōstitutio regia non omnino concordat cum lege communi. Sed quod cōstitutio generalis derogat speciali cōsuetudini, facit fortis ratio. nam c. 1. de constit. lib. 6. limitatur vt non procedat quando generalis dispositio respicit publicum fauorem. Ita do. Ias. in loco proximè allegato. Et quod in ista cōstitutio de insinuando respiciat ius publicum, vult Bar. in d. l. modestinus. ff. de dona. dum dicit quod ei renuntiare non potest: quia fuit introducta ad euitandas fraudes. Idem Bar. in l. fancimus. C. de dona. ubi allegat legem ius publicum. ff. de pact. & ibi Ias. col. 1. dicit, quod quando lex dat formam vel solennitatem, dicitur continere ius publicum: intellige tamen secundario: quia illi potest renuntiare cum iuramento. Felyn. in c. si diligenti. col. 3. de foro compe. Deci. consil. 414. & consil. 431. in 3. vol. Quicquid disputando dici possit, mens regia fuit quod ista cōstitutio apud omnes obseruaretur: & ita nunc in hac patria pro euitando dubio inoleuit omnino practica insinuandi donationes. Post scripta audiui dominum locumtenentem generalem Montisferrandi, attestantem sibi dici audiuisse à magnifico domino Bailliuo domino Chazeroni, quod hoc anno 1545. fuerat Parisius arrestatum cōstitutionem regiam non vèdicare sibi locum in hac patria Aluernia, nec derogare cōsuetudini ipsius patriæ. Cōstitutio tamen regia fortè locum haberet in patria Aluernia quæ regitur iure scripto: quia cōsuetudo non refragaretur. Et circa istam materiam cadit quæstio, vtrum si fiat donatio clerico, reddatur nulla ob defectum insinuationis? breuiter cōclude secundum Fely. in c. ecclesia sanctæ Mariæ. col. 32. vers. primum est. de consti. quod aut donatio fit clerico respectu ipsius, & tunc erit nulla: aut respectu ecclesiæ, & tunc valebit. & sic vult in effectu Fely. quod statuta vel consuetudines respicientes solennitatem actus, ligent clericos, & non ecclesias. Aduerte quod talis donatio si fiat absenti ante acceptationem, nihil prodest: iuxta l. absenti. ff. de dona. Et idem est in gratis, c. si tibi. de præben. li. 6. Idem in priuilegiis: vt plene declarat Fely. in c. cognoscetes. col. 3. vers. tertio limita. de constit. Idem in aliis concessionibus secundum Felyn. ibi, saluo in legatis & vltimis voluntatibus in quibus ignorantia acquiritur. Et in casu speciali quando restituit deportatum seu bannitum: quia gratia prodest eam ignorantia, secundum Fely. in loco præallegato.

ARTICLE XLII.

Donations entre vizz faites tant à personnes estranges que es propres enfans etiam non emancipez, de tous biens presens ou partie d'iceul x, valent, tiennent, & faissent: mais quand les donations sont vniuerselles, de tous biens presens & aduenir, elles sont bonnes & vallables, quand il y a retention d'vsufruct, de tout ou de partie & non autrement, sauf la legitime, comme dict est.

SYM. IN GLO. ART. XLII.

2 Ius huic consuetudini contrarium esse.

3 Quandoque

- 3 Quandoque tamen iure communi subsistere. & nu. 4. 5. & 6.
7 Donatio omnium bonorum quando procedat, remissiuè. & nu. 8.
9 In quo hodie emancipationis & patriæ potestatis sit sublata differentia.
10 Quæ sit natura huius dictionis aduersatiua, sed.

Donatio omnium bonorum presentium, facta non tantum extraneo, sed etiam filio in potestate vel emancipato, valet & habet firmitatem, sed si sit omnium bonorum presentium & futurorum, valet, facta retentione usufructus aut patris, salua legitima.

De iure communi donatio facta filio in potestate, non valet, l. donationes quas parentes. C. de dona. ante nup. Verum est quia confirmatur morte. l. Papinianus. c. gl. ff. de dona. inter vi. & vxor. Intellige quoniam interuenit traditio. Ias. in d. l. si donatione. col. 3. vers. tu defende. C. de colla. Et in dubio videtur pater donare, vt filius habeat in peculiū profectitium. Ample do. Ias. in d. l. si donatione. col. 1. C. de colla. Vbi limitat duobus modis: primo quando pater emit fundum nomine filii, & tradit. Item quando donat ob benemerita: & tunc statim valet donatio tribus infra scriptis concurrentibus. Primo quod talia merita verè appareant, nec in hoc staretur assertioni patris. Secundo quod talia benemerita sint æqualia rei donata, hoc est quod filius fecerit tale meritum erga patrem, quod si fuisset extraneus tantum fuisset lucratus: aliàs donatum quod excederet meritum non valeret. Tertio requiritur quod talia benemerita non sint obsequialia ad quæ filius tenetur: quia illa non exigunt remunerationem. Ita do. Ias. in d. l. si donatione. col. 4. vers. nota tamen diligenter. C. de colla. Nota etiam quod de iure communi talis donatio firmatur iuramento: vt iam sæpe dixi, allegando do. Ias. in l. pacta quæ cōtra. C. de pact. & plenissimè per eundem in l. frater à fratre. in 1. lectu. col. 24. vers. decimo prædicta regula fallit. ff. de condi. inde. Et quia materiã huius consuetudinis circa referuationes, plenè tractaui supra arti. 21. incipiente, *donation entre uifz*, ideo non repeto.

In tex. in verbo, *de tous biens presens*.

Donatio omnium bonorum presentium valet. Idem voluit Bar. in l. si. col. 4. vers. si verò esset donatio. C. de pact. Alex. consil. 12. in primo vol. col. 1. Roma. consil. 95. in 1. col. intelligit ibi Bart. quando donauit omnia bona mea presentia post mortem meã: quia si intelligeret de donatione quæ haberet effectum de presenti, cessarent duæ rationes, quas allegat. Prima, quod posset superlucrari: certè si nihil haberet, non video super quo fundari posset tale lucrum: quia (vt dicit philosophus) ex nihilo nihil fit. Item non posset restari de fructibus: quia cum bonis donatis de presenti transfret usufructus qui sequitur suam causam. Bar. tamen & doc. intelligunt de donatione quæ habet effectum de presenti, non obstantibus argumentationibus, de quibus supra, emissa disputationis causa. Si donatio facta filio in potestate sit sibi computanda in legitima, vide Soci. consil. 18. in 4. vol. Ias. in l. vt liberis. col. 7. C. de colla.

In tex. in verbo, *non emancipez*.

Nota quod hodie de iure communi sunt sublata differentia emancipationis, & patriæ potestatis, quantum ad successionem ab intestato: idem agnationis & cognationis. §. nullam. in authen. de hære. quæ ab inte. de quo dicto vide plenè do. Ias. in l. si emancipati. col. fi. C. de colla.

In tex. in verbo, *mais*.

Idem est dicere quod sed. natura huius aduersatiua sed, est, si adiungitur copulæ, vt hic, aduersatur in facto & non in iure: quia importat factum diuersum: sed idem ius, quando est sine copula, aduersatur in facto & in iure. Bar. col. fi. & ibi do. Ias. col. 3. in fi. in l. ff. ne quis eum qui in ius voca. est vi xi. Et sic est præsupponendum quod in prima parte consuetudinis nulla erat fructuum retentio: Sed dicta donatio erat facta vt haberet effectum post mortem, licet esset facta inter viuos: quia talis donatio sustineretur, secundum Bar. & doc. in l. fin. C. de pact. Aliàs si diceremus esse factam inter viuos & efficaciter sine dilatione, indigeret retentione fructuum, & esset locus legitime: quia nihil differet à donatione presentium & futurorum in effectu: quia vt dixi, ex nihilo nihil fit, & nihil remaneret de quo testari posset: quæ duo reddunt donationem presentium & futurorum nullam. tamen Bar. & ibi doc. in l. si. col. 4. vers. si verò esset donatio inter viuos. C. de pact. tenet quod talis donatio omnium bonorum presentium valeat. Idem tenet Alex. consil. 12. col. 1. in 1. vol. Ro. cōsi. 95. in 1. col. & ita tenendum est vt prædixi.